
Vážení spoluobčané, 

další rok se pomalu chýlí ke svému 

konci a nezadržitelně se blíží Vánoce, 

ty nejkrásnější svátky v roce. Čas, kdy 

se máme možnost zastavit, zapome-

nout na každodenní starosti, užívat si 

atmosféru vánočních svátků plnými 

doušky. Věnovat se více sami sobě, své 

rodině, navštívit své blízké a přátele. Je 

to také čas, kdy myslíme jeden na dru-

hého a také na ty, kteří už nemohou být 

s námi. Konec roku je, ale zároveň ob-

dobím, kdy kromě bilancování uplynu-

lých měsíců, myslíme i na to, co nás 

čeká v příštím roce.  

Teď bych se měl ohlédnout za končí-

cím rokem a připomenout vše, co se 

v tomto roce povedlo a uskutečnilo. 

Vzhledem k tomu, že jsem ve funkci 

starosty pouze krátkou dobu, myslím 

si, že mi to nepřísluší. V tento okamžik 

se nebudu ohlížet, ale budu se dívat do 

blízké budoucnosti. Čeká nás v nad-

cházejícím roce spousta práce.  Máme 

plno úkolů a nápadů, které je potřeba 

dotáhnout do konce aby neskončili je-

nom na papíře. Některé se musí zahájit 

a některé se možná budou muset pře-

pracovat. Nechci mluvit o konkrétních 

projektech, ty jsou nám všem známé.  

Hlavní je, aby se nám zde dobře žilo, 

byli jsme klidná a spokojená obec a 

každý občan mohl být právem hrdý na 

to, že žije ve Velkých Němčicích. Vě-

řím, že společnými silami se nám po-

stupně podaří dosáhnout všech cílů, 

které si vytyčíme. 

Přeji Vám jménem svým, jménem Za-

stupitelstva městyse Velké Němčice            

a zaměstnanců úřadu městyse klidné 

prožití adventních dnů, klidné a požeh-

nané vánoční svátky, rodinnou pohodu 

a do nastávajícího roku 2023 pevné 

zdraví, spokojenost a splnění všech 

přání a cílů jak v osobním, tak i veřej-

ném životě.  

Přeji Vám klidný a spokojený život ve 

Velkých Němčicích. 

 Pavel Nápravník, starosta městyse 

 

Pozvánka  

na volbu prezidenta České 

republiky 
 

Volba prezidenta České republiky se 

koná ve dvou dnech na území České 

republiky:  

- v pátek 13. ledna 2023  

od 14.00 hodin do 22 hodin 

- v sobotu 14. ledna 2023  

od   8.00 hodin do 14.00 hodin 

Případné druhé kolo volby prezidenta 

České republiky se koná rovněž ve 

dvou dnech: 

- v pátek 27. ledna 2023 

od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

- v sobotu 28. ledna 2023  

od   8.00 hodin do 14.00 hodin 

Volební místnost se bude nacházet tra-

dičně v předsálí kina, Městečko 500, 

Velké Němčice. Voličem pro volbu 

prezidenta ČR je státní občan ČR, 

který alespoň druhý den volby dosáhl 

věku nejméně 18 let. Ve druhém kole 

volby může volit i státní občan ČR, 

který alespoň druhý den druhého kola 

volby, dosáhl věku 18 let. 

Volič po příchodu do volební místnosti 

prokáže svou totožnost a státní občan-

ství ČR platným občanským průka-

zem, nebo platným cestovním pasem. 

Volič, který se dostavil do volební 

místnosti s voličským průkazem, je po-

vinen tento průkaz odevzdat okrskové 

volební komisi.  Voličský průkaz 

opravňuje k hlasování v jakémkoli vo-

lebním okrsku na území České repub-

liky.  

Volič obdrží od okrskové volební ko-

mise prázdnou úřední obálku, tj. 
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obálku opatřenou úředním razítkem 

příslušného obecního úřadu. Po obdr-

žení úřední obálky, případně hlasova-

cích lístků, vstoupí volič do prostoru 

určeného pro vložení hlasovacího 

lístku. V případě, že se volič neodebere 

do tohoto prostoru, nebude mu hlaso-

vání umožněno. V prostoru určeném 

pro výběr hlasovacího lístku volič 

vloží do úřední obálky jeden hlasovací 

lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl 

hlasovat. Tento hlasovací lístek se ni-

jak neupravuje. Volič musí dbát na to, 

aby do úřední obálky vložil pouze je-

den hlasovací lístek, jinak je hlas vo-

liče neplatný. 

Kdo z občanů se ze závažných zdravot-

ních důvodů nemůže dostavit do vo-

lební místnosti, má možnost požádat 

úřad městyse (i telefonicky 519 417 

221) o hlasování do přenosné volební 

schránky. 
 

Setkání členů Společnosti 

Parkinson  
Pavel Nečas, místostarosta obce 

 

  V sobotu 26.listopadu se v kul-

turním domě ve Velkých Němčicích 

uskutečnilo celostátní setkání členů 

Společnosti Parkinson, z.s., za přítom-

nosti její předsedkyně paní Zdislavy 

Freund. Akci uspořádala regionální 

pobočka společnosti Parkinson klub 

Brno, jejíž předsedkyně Mgr. Eva Ver-

nerová všechny přítomné (členy, ro-

dinné příslušníky, ošetřovatele) přiví-

tala a informovala o činnosti klubu. Z 

celé republiky se sjelo více jak 30 

členů, ale v předcovidových letech bý-

vala účast na těchto akcích vyšší.  

  Celá událost nebyla jen společen-

ským setkáním, ale také sportovním 

zápolením členů ve stolním tenisu 

v Memoriálu Miloše Vernera, pojme-

novaném po zesnulém členu klubu. 

V Memoriálu soutěžilo 10 mužů a 6 

žen. Na přípravě turnaje se rozhodující 

měrou podílel němčický občan Petr 

Sedláček se svou manželkou a synem 

Liborem.  

Je obdivuhodné, jak se nemocní 

lidé dokáží s touto nevyléčitelnou cho-

robou prát, i přes svůj hendikep nepře-

stávají bojovat a jak touží žít plnohod-

notný život. 

 Parkinsonova choroba je neurode-

generativní onemocnění centrální ner-

vové soustavy, které přímo souvisí s 

úbytkem nervových buněk v části 

mozku. Tyto buňky za normálního 

stavu produkují dopamin, který zajiš-

ťuje přenos signálů mezi nervovými 

buňkami. Nedostatek dopaminu způso-

buje, že pacient postupně není schopen 

ovládat nebo kontrolovat svůj pohyb. 

Léčba Parkinsonovy choroby není 

možná ani v současné době. Existují 

pouze prostředky, které umožňují mír-

nit průběh nemoci. Ze známých osob-

ností touto chorobou trpěli nebo trpí 

např. boxer Muhammad Ali, umělec 

Salvador Dali, herec Michael J.Fox 

nebo zpěvák Ozzy Osbourne. 
 

Já mám koně, Ty máš koně, 

Martin koně má… 

Za kolektiv MŠ Sykorová Zuzana, 

asistentka pedagoga 
 

A je to tady! Nejoblíbenější a ne-

jočekávanější část roku se blíží závrat-

nou rychlostí a my jsme se ani nena-

dáli, jak ten rok zase rychle utekl. 

Dění ve školce bylo zahaleno pozná-

váním nových zajímavých činností, 

které jsme pro děti připravili. 

Uskutečnilo se divadelní předsta-

vení, které za námi přijelo do školky, a 

tak jsme měli možnost zhlédnout pouč-

nou pohádku „Prasátko jde na výlet“. 

Následně za námi přijela „bylin-

kářka“ se svým programem o léčivých 

rostlinkách. Program paní bylinkářky 

byl nápaditě připraven pro všechny vě-

kové kategorie dětí. Děti si vyzkoušely 

projít bylinkovou stezkou, nasbírat jen 

ty správné rostlinky v bylinkové za-

hrádce, naučily se, která bylinka nám 

může pomoci a ulevit od bolesti, po 

které bylince se nám bude hezky usínat 

apod. Děti měly možnost si také kou-

sek bylinkového království odnést 

domů v malém pytlíčku. 

Další program pro děti byl o ves-

míru. Tato akce už je u nás ve školce 

stálicí a koná se pravidelně každý rok. 

Letos byl název „Vesmírná show“. 

Děti ve vesmírném stanu viděly pro-

jekci o planetách naší galaxie, dozvě-

děly se o prvním letu na Měsíc a pak si 

zahrály i na Sluneční soustavu.  

První listopadový den jsme zahájili 

vánočním focením s trochou nervozity 

a obav, aby děti vydržely načančané a 

bez zbytečných slziček. Nakonec jsme 

focení zvládli velmi dobře a každý 

bude mít jistě krásnou vzpomínku.  

Tradičně jsme navštívili knihovnu, 

odevzdali již přečtené knihy a vybrali 

si nové se zimní tématikou. Paní kni-

hovnici Evu Nevědělovou jsme potě-

šili malým dárečkem a písničkou „O 

Káče, co se chtěla vdát“.  

Každý týden v naší mateřské škole 

ve všech třídách probíhá cvičení 

v rámci projektu LOKOMOCE s Jaku-

bem. Pro vybrané děti s povinnou 

předškolní docházkou pokračují edu-

kativně-stimulační skupinky tzn. pří-

pravný kurz pro děti, které se formou 

hry připravují na vstup do základní 

školy.   

Nezapomněli jsme ani na svátek 

svatého Martina. S dětmi jsme si povy-

právěli legendu o sv. Martinovi, sezná-

mili se s pranostikami, plnili zajímavé 

úkoly, vyráběli husy, podkovy, koníky 

a spoustu dalších výrobků, které děti 

bavily a moc se jim povedly. Důležitou 

součástí bylo pečení svatomartinských 

rohlíčků, které pekly děti ze všech tříd 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopamin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neuron
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neuron


a na kterých jsme si následně náramně 

pochutnali. 

Také jsme pilně trénovali a těšili se 

na vystoupení k rozsvěcování vánoč-

ního stromečku. Na první adventní ne-

děli jsme se všichni moc těšili. Sešli 

jsme se u kostela a zazpívali vánoční 

písničky, koledy, odrecitovali bás-

ničky a společně si užili předvánoční 

odpoledne plné pohody. Vystoupení se 

vydařilo, děti vše krásně zvládly a za 

odměnu dostaly vánoční cukroví. Bylo 

krásné vidět tolik lidí pohromadě, 

které si nenechali po dvouroční pauze 

ujít tento hezký předvánoční čas, kde 

ve vzduchu voněla vanilka a skořice a 

my všichni jsme se mohli naladit na 

přicházející Vánoce, na které se moc 

těšíme…. 
 

Hurá na fotbal – utkání re-

prezentace 
JUDr. František Klimus, Ph.D. za TJ 

SOKOL Velké Němčice 
     

 TJ SOKOL Velké Němčice zorga-

nizoval zájezd do Olomouce na utkání 

fotbalové reprezentace týmu A České 

republiky vs. Faerské ostrovy, který se 

odehrál 16.listopadu na fotbalovém 

stadionu, který patří mezi nejkrásnější 

v ČR. Zájezdu se zúčastnilo 44 dětí-

hráčů a trenérského doprovodu žákov-

ských fotbalových týmů TJ Sokol 

Velké Němčice a TJ Sokol Nosislav. 

Podotýkám, že oba kluby mají od le-

tošního roku uzavřenou dohodu o vzá-

jemné spolupráci-sdruženém družstvu 

mládeží, což se ukazuje jako velmi 

dobré a přínosné.  

     Doprava do Olomouce byla zajiš-

těna zájezdovým autobusem, přičemž 

děti i trenéři byli natěšeni na fotbalový 

zážitek. Do Olomouce jsme přijeli 

s dostatečným předstihem, tedy jsme 

na stadionu mohli být přítomni roztré-

nování hráčů obou týmů, včetně našich 

fotbalových hvězd, hrajících v prestiž-

ních týmech a ligách Evropy. Stadion 

byl zcela zaplněn diváky, především 

dětmi, neboť Fotbalová asociace ČR, 

umožnila zdarma účast na utkání dě-

tem-fotbalistům, a trenérům, kteří jsou 

členové FAČR. Za tuto iniciativu patří 

FAČR velké poděkování, všichni di-

váci se odvděčili kulisou, vytvořili 

onoho pověstného dvanáctého hráče 

na hřišti.  

     Utkání mělo mnoho zajímavých 

momentů a celý stadion byl doslova 

nabit fotbalovou energií, kterou dodaly 

tisíce a tisíce fotbalových dětských na-

dějí, a samozřejmě vše sdíleli s nadše-

ním všichni trenéři, kteří si se svými 

svěřenci fotbal užili. Vše bylo umoc-

něno drtivou výhrou České reprezen-

tace, která slavně zvítězila 5:0, při-

čemž jsme byli přítomni naprosto oje-

dinělého fotbalového úkazu, tj. debu-

tant v reprezentaci Mojmír Chytil 

(23letý hráč FC Olomouc) vstřelil ve 

svém prvním utkání za reprezentaci tři 

góly, což se v historii Českého a Čes-

koslovenského fotbalu stalo pouze 5x, 

naposledy v roce 1956. Mojmír Chytil 

se tak zařadil po bok takových veli-

kánů fotbalu jako např. Pepi Bican, a 

třeba a snad jsme byli přítomni střípku 

kariéry budoucí fotbalové hvězdy.  

     Prostě fotbalový zážitek, neko-

nečné povzbuzování tisíců dětí, opaku-

jící se tzv. mexické vlny celým stadio-

nem, tisíce a tisíce světel od mobilních 

telefonů dětí, které na sebe tzv. pomr-

kávaly během utkání, bylo to úžasné.  

     Zpáteční cestou byl autobus plný 

hlasů a nadšení z prožitého zážitku, a 

tyto okamžiky jsou tzv. dobíječe ener-

gií nejen pro děti, ale pro všechny, 

kteří se fotbalu a obecně sportu věnují. 

Má to smysl, má smysl věnovat se mlá-

deži, věnovat se sportu. Dětem se 

kluby věnují, vštěpují jim nejen spor-

tovní dovednosti, ale rovněž jak se 

chovat, budovat týmový duch, vzájem-

nou pomoc, jednat fair play.  

     Kdo se věnuje sportu, nemá potřebu 

účasti v pochybných partách, udržuje 

svoje tělo i ducha ve zdraví, rozhodně 

svůj život nežije marně, a je známo, že 

i v pracovní činnosti je takový člověk 

úspěšný.  

     Proto jsme vděční za podporu spor-

tovních aktivit, neboť opakuji má to 

smysl.  

     Dovolím si závěrečnou poznámku. 

Podzimní fotbalová sezona všech na-

šich týmů je za námi, a nastává zimní 

Oznámení o přerušení 

dodávky elektrické energie 
Z důvodu plánovaných prací na 

zařízení distribuční soustavy bude 

přerušena dodávka elektrické 

energie: dne 15.12.2022 od 08:00 do 

15. 12. 2022 do 16:00. Vypnutá oblast: 

Velké Němčice celá obec, včetně 

lokality Boudky. Děkujeme Vám za 

pochopení EG.D, a.s. 



příprava, která je o běhání, nabírání vy-

trvalosti a síly, a samozřejmě průprav-

ných fotbalových her, které v podmín-

kách našeho městyse nabízí pouze sál 

kulturního domu. Možná jsme jako 

členové a hráči TJ SOKOL jediní, kdo 

si uvědomují, jak moc chybí stan-

dardní sportovní prostředí – sportovní 

hala…, jsem optimista snad je nás ta-

kových mnohem, mnohem více… 

 

Nohejbalový podzim Orla 
 Pavel Nečas, místostarosta jednoty Orla 

 

Po letních turnajích ve Velkých 

Němčicích a Ratíškovicích se 

nohejbalisté naší jednoty Orla 

zúčastnili ještě dvou podzimních 

turnajů. 

Prvním z nich byl turnaj 

v Domaníně pořádaný 3. září, kde jsme 

měli zastoupeno jenom jedno družstvo 

ve složení Pavel Prchal, Pavel Nečas a 

Milan Lazárik. Těmto se podařilo 

získat prvenství, na druhém místě se 

umístil domácí celek Domanín „A“, 

bronzový stupeň patřil družstvu 

Ratíškovic. Následovala dvě domácí 

družstva Domanín „B“ a Domanín 

„C“. 

Druhým podzimním a zároveň 

letošním posledním orelským turnajem 

byl turnaj v Boleradicích, který se 

konal 1.října. Do bojů jsme vyslali tři 

naše družstva. Zvítězilo družstvo 

Domanína, stříbrná příčka patřila 

domácím Boleradicím „A“ , na  

 

bronzové příčce pak skončilo naše 

družstvo Pavel Prchal, Pavel Nečas a 

Honza Jelínek. Další naše družstvo se 

umístilo na čtvrtém místě -Milan 

Lazárik, Pavel Šabata, Laďa Sokolář a 

Libor Valla. Sedmé místo v turnaji 

obsadili Jirka Rozek, Petr Frank a 

Lukáš Kovařík.  

Turnajem v Boleradicích jsme 

uzavřeli letošní orelskou nohejbalovou 

sezonu. Chtěli bychom ještě uspořádat 

vánoční nohejbalový turnaj 

v kulturním domě, který by se měl 

konat ve středu 28.prosince a zúčastnit 

by se jej měli pouze domácí hráči 

napříč organizacemi.  
 

Ještě dovětek k němčickým 

vinařským lisům… 
Karel Smetana 

 

Paní Nevědělová napsala do 

minulého zpravodaje pěkný článek 

o starém vinném lisu, který stával v 

původně mlýnském sklepě. Je to 

zajímavá technická památka a 

možná by si zasloužila lepší 

ochranu než ten malý přístřešek. 

O dalším podobném lisu ve 

Velkých Němčicích, na kterém byly  

                                         

iniciály BM a letopočet 1802, se 

zmiňuje Václav Frolec v knize 

Tradiční vinařství na Moravě 

(1974).  BM měla být zkratka 

mistra který ho postavil. Jedná se 

pravděpodobně o lis kdysi stojící ve 

sklepě č.38. Do tohoto sklepa jsem 

chodíval v šedesátých letech 

minulého století, jako malý klučina 

se svým pradědem Janem 

Čermákem. On vlastnil tehdy 

polovinu sklepa a pamatuji si, že lis 

stával v lisovně vlevo od vchodu a 

už se nepoužíval.  Stál tam ve 

zšeřelé lisovně – tmavý, mohutný s 

krásným dřevěným šroubem. Tehdy 

tam ještě nebyla zavedená elektřina 

a dolů se tedy chodilo se svíčkou. 

„Dědóšek“ si natáhli demižónek a 

do štamprle, mně taky trochu 

cvrnkli, dneska bych to víno asi 

nepil, a šlo se domů. 

Praděd zemřel v roce 1969 v 

úctyhodném věku 96 let a já se 

dlouhé roky do toho sklepa 

nepodíval. Dneska už tam lis 

nestojí, pozdější majitel ho rozřezal 

a spálil. Pravda, zabíral 

místo……… 
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Srdečně blahopřejeme k významnému kulatému výročí - 90. let, které  

oslavila 17. listopadu paní Cecilie Vintrlíková, U Rybníka 440 

a oslaví 29. prosince paní Cecilie Vintrlíková, Městečko 66 

Přejeme Vám pevné zdraví, štěstí, osobní spokojenost a optimismus do 

dalších let. 


